
آیا سازمان امور مالیاتی به رونق تولید و اعطای مشوق به 
تولیدکنندگان توجهی داشته است؟

حمایت دولت و مردم از تولید داخلی ضرورتی بدیهی و غیرقابل انکار است چرا که 
رشد پایدار، شکوفایی و رونق اقتصاد کشورها در گرو رشد تولید داخل و هم زمان 

بهبود کیفیت آن است. حمایت از تولیدات داخلی نتایجی چون رونق بازار، 
خودکفایی و بالارفتن انگیزه تولیدکنندگان و صنعتگران را در افزایش کیفیت کالا و 

ارائه خدمات به دنبال دارد و مؤلفه هایی چون بهبود وضعیت رفاهی و معیشتی مردم 
بالأخص قشر کارگر، مبارزه با فساد و رانت خواری، بالا رفتن میزان اشتغال و ایجاد 

فرصت های شغلی برای قشر تحصیل کرده و جوان و بهبود فرایندهای کسب وکار 
وابسته به این موضوع است. در حوزه مالیات نیز اتخاذ برخی سیاست های مالیاتی 

و تدوین قوانین به شکلی سودمند می تواند سهم مؤثری در پیشبرد امر حمایت از 
تولید داخل داشته باشد. از این جهت حمایت از تولید و پیش بینی معافیت های 

مالیاتی برای آن از برنامه های اصولی و اساسی دولت 
سیزدهم بوده است. هرچند دولت سیزدهم 

همپای دولت های اخیر از وابستگی بودجه 
به درآمدهای حاصل از فروش نفت به 

سمت تأمین بودجه با درآمدهای پایدار 
و پاک مالیاتی حرکت کرده است اما 

طی این مسیر نه تنها با سیاست عدم 
فشار به واحدهای تولیدی و صنعتی 

همراه بوده بلکه معافیت ها و مشوق های 
قابل توجهی نیز در حمایت 

از تولیدکنندگان و 
صنعتگران به آنان 

اعطا شده است.

ـــرش بـ

دستورالعمل مالیات 
عملکرد صاحبان مشاغل 

خودرویی صادر شد

افزایش ۴۳ درصدی 
 درآمدهای گمرکی در 

دو ماهه امسال

قیمت برق مصرفی برای 
استخراج رمزارز اعلام شد

ــور مالیاتی  رئیس کــل ســازمــان ام
کشور با صدور دستورالعمل مالیات 
مقطوع صاحبان مشاغل خودرویی، 
ــان مشاغل  ــب ــاح ــرد: ص ــ ــام ک ــ اع
خودرویی که مجموع درآمــد ارائه 
خدمات آنها در سال ۱۴۰۲ تا سقف 
۱۸ میلیارد تومان بــوده، می توانند 
از تبصره مــاده ۱۰۰ استفاده کنند. 
ــزارش سازمان مالیاتی، سید  به گ
بیان  بــا  سبحانیان  محمدهادی 
اینکه مشاغل خودرویی به لحاظ 
و  اجتماعی  اقــتــصــادی،  وضعیت 
فرهنگی در ۵ گروه استانی تقسیم 
شده اند، اظهار کرد: با این اقدام، 
دامنه شمولیت بهره مندی صاحبان 
مشاغل خــودرویــی از تبصره ماده 
مؤدیان  و  می شود  گسترده تر   ۱۰۰
مــشــمــول در صـــورت اســتــفــاده از 
تسلیم  ــرای  بـ تکلیفی   ۱۰۰ تبصره 
اظهارنامه مالیاتی و اسناد و مدارک 
آنها  نخواهند داشـــت و مــالــیــات 
خواهد  تعیین  مقطوع  بــه صــورت 
شد. وی افزود: آن گروه از صاحبان 
مــشــاغــل خـــودرویـــی کـــه مــیــزان 
درآمــد ارائــه خدمات آنها بیش از 
۱۸ میلیارد تومان اســت، مشمول 
این دستورالعمل نبوده و مکلف اند 
ضمن ارائه بموقع اظهارنامه، مالیات 
مقرر عملکرد سال ۱۴۰۲ را حداکثر 
تا پایان خــردادمــاه ۱۴۰۳ پرداخت 
نمایند. در صــورت عــدم پرداخت 
مالیات در مهلت یادشده مشمول 

جریمه هستند.

رئیس کل گمرک ایران از افزایش ۴۳ 
درصدی درآمد گمرکی در سال جاری 
خبر داد و گفت: درآمدهای وصولی 
گمرک و واریزی به خزانه در دو ماهه 
نخست سال جاری به ۳۱ هزار و ۲۲۲ 
میلیارد تــومــان رســیــد. بــه گــزارش 
گمرک ایــران، محمد رضوانی فر با 
اعام اینکه درآمدهای وصولی گمرک 
و واریزی به خزانه در دو ماهه نخست 
سال جاری به ۳۱ هزار و ۲۲۲ میلیارد 
تومان رسید، اظهار داشـــت: این 
میزان درآمد وصولی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۴۳درصد افزایش 
داشته است. وی در خصوص میزان 
حقوق ورودی وصولی کالاها در دو 
ــاری، افــزود:  ماهه نخست ســال  ج
میزان حقوق ورودی وصولی کالاها 
در این مدت نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با ۷۲ درصد افزایش به رقم 
۱۱ هزار و ۸۹۹ میلیارد تومان رسید. 
رئیس گمرک اعــام کــرد: میزان 
حقوق ورودی وصولی کالاها به عاوه 
ــودرو، گوشی تلفن همراه بالای  خ
۶۰۰ دلار و ۲۲ ردیف درآمدی گمرک 
در دو ماهه ابتدایی امسال ۱۶ هزار 
و ۹۵۰ میلیارد تومان بوده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۸۳ درصد 

رشد نشان می دهد.

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و 
توزیع نیروی برق ایران )توانیر( اعام 
خ ریالی بهای هر کیلووات   کــرد: نر
ساعت برق مصرفی برای استخراج 
رمـــزارز ابــاغ شــد. مصطفی رجبی 
اجــرای  به منظور  گفت:  مشهدی 
مصوبه هیأت وزیـــران بــا موضوع 
ــاح آیین نامه اســتــخــراج رمز  »اصـ
دارایی ها« بر مبنای متوسط ریالی 
برق صادراتی و بر اساس میانگین 
خ بــرای بازه  خ تسعیر ارز، این نر نر
زمانی سه ماهه ۲۸ اردیبهشت تا ۲۸ 
مــرداد سال جــاری، ۲۸ هــزار و ۳۲۰ 
ریال به ازای هر کیلووات ساعت اعام 
می شود .وی خاطرنشان کرد: خرید 
برق از شبکه برای استخراج رمزدارایی 
در اوقـــات مــحــدودیــت دار ممنوع 
است. استخراج کنندگان رمزارزها  
از جمله مصرف کنندگان پر مصرف 
می آیند.هر  به حساب  کشور  بــرق 
دستگاه استخراج بیت کوین )ماینر( 
به طور متوسط توان مصرفی به اندازه 
پنج یخچال ۲۰ فوت و چهار کولر آبی 
دارد و به همین دلیل استخراج های 
غیرمجاز به دلیل ایجاد اختال در 
شبکه توزیع، می تواند باعث بروز 
آسیب به وسایل برقی شهروندان 

شود.

اخبار

۳ گزارش دوشنبه  ۷ خرداد ۱۴۰۳  شماره  ۲۳۱
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حمایت از 
تولیدات 

داخلی 
نتایجی چون 

رونق بازار، 
خودکفایی 

و بالارفتن 
انگیزه 

تولیدکنندگان 
و صنعتگران 
را در افزایش 
کیفیت کالا و 
ارائه خدمات 
به دنبال دارد

 
 
 
 

کاهش مالیات بخش تولید، یکی از وعده های 
انتخاباتی شهید رئیسی بود که در ۳ بودجه  
تدوین شده توسط دولت سیزدهم اجرایی 
شد. در سال های اخیر نظام مالیاتی کشور 
راهبرد افزایش درآمــدهــای مالیاتی بدون 
فشار بر مؤدیان کنونی و خوش حساب را 
در پیش گرفته است. براساس این راهبرد، 
وصول درآمدهای مالیاتی به جای هدف قرار 
دادن مؤدیان فعلی از محل برخورد جدی 
با فراریان مالیاتی، شناسایی مؤدیان جدید 
نوین همچون  مالیاتی  پایه های  اجــرای  و 
مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر مجموع 
درآمـــد پیش بینی شــده و هوشمندسازی 
نظام مالیاتی و اجرای قانون نظام پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان نیز در حصول 
این درآمدها مؤثر بوده است. انتظار می رود 
با اتخاذ چنین تدبیری هم درآمدهای مالیاتی 
مصوب در بودجه تحقق یابد و هم بار مالیات 
و  تولیدکنندگان  ــرد،  خ مشاغل  سمت  از 
حقوق بگیران به سمت دانه درشت ها سوق 

یابد.
به نظر می رسد ارائه مشوق ها و معافیت های 
مالیاتی ابزاری سودمند و کارآمد برای حمایت 
از کسب وکارها و رشد و پویایی فعالیت های 
اقتصادی است. معافیت های مالیاتی فرصت 
فراهم  تولیدکنندگان  ــرای  ب را  ارزشمندی 
می آورد تا با رونق تولید، جانی تازه به اقتصاد 

شتاب  بــا  را  آن  پیشرفت  و  بخشیده  ملی 
بیشتری همراه سازند.

از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشاره کرد 
که حمایت از تولید داخل موضوعی است 
که از یک طرف همواره در بین اقتصاددانان و 
اندیشه ورزان مطرح بوده و از سوی دیگر چند 
سالی است که به دلیل اهمیت آن، نام گذاری 
عناوین سال های اخیر تحت تأثیر آن صورت 
گرفته است. اهمیت این موضوع تا بدانجا 
پیش رفته است که در حال حاضر لایه های 
مختلف مردمی در جامعه را نیز به خود جلب 
کرده و نقل محافل آنان گشته است به همین 
دلیل خبرنگار ایران اقتصادی به سراغ داوود 
داداشی، کارشناس اقتصادی رفته تا در این 

خصوص جویا شود.

در ابتدا باید گفت که طی سال های گذشته 

افزایش درآمدهای مالیاتی را شاهد بودیم. آیا این 

امر فشار مضاعفی به تولیدکنندگان آورد؟

در سال های اخیر سیاستگذاری کان کشور 
در حــوزه اقتصاد بر رهایی از وابستگی به 
فــروش درآمدهای منابع طبیعی همچون 
نفت و جایگزینی آن با درآمدهای پایدار و 
تجدید پذیر مالیاتی متمرکز بوده است. رشد 
قابل توجه درآمدهای مالیاتی در سال های 
اخیر نشان می دهد این سیاست تا حد قابل 

قبولی عملیاتی شده است.
ــاس در ســال ۱۳۹۸ درآمــدهــای   بر ایــن اس
مالیاتی کل کشور ۱۶۲ هزار میلیارد تومان، 
در سال ۱۳۹۹، ۱۹۳ هزار میلیارد تومان، در 
سال ۱۴۰۰، ۳۰۶ هزار میلیارد تومان، در سال 
۱۴۰۱، ۴۷۰ هزار میلیارد تومان و در نهایت در 
سال ۱۴۰۲ این رقم به ۸۰۵ هزار میلیارد تومان 
رسید. این ارقام حاکی از آن است که دولت 

در مسیر رشد تحقق درآمدهای مالیاتی و 
تأمین نسبی بودجه از طریق این درآمدها تا 

حد زیادی موفق عمل کرده است.
اما آنچه دولت و بویژه سازمان امور مالیاتی 
کشور بر آن تأکید دارند این است که تحقق 
این میزان درآمدهای مالیاتی نه تنها بدون 
ایجاد فشار بر مؤدیان کنونی حاصل شده 
بلکه با ارائه مشوق ها و معافیت های متنوع 
صاحبان  همچون  مــؤدیــانــی  بــه  مالیاتی 
مشاغل، تولیدکنندگان و کارمندان و کارگران 

همراه بوده است.

در خصوص مالیات واحدهای تولیدی یا 

معافیت هایی که در این خصوص اعمال شده، 

توضیح بدهید.

ــوص مــالــیــات واحـــدهـــای تولیدی  ــص درخ
می توان گفت سازمان امــور مالیاتی کشور 
جهت حمایت حداکثری از این بخش، دو 
به  را  تولیدکنندگان  مالیات  متوالی  ســال 
میزان ۵ تا ۷ درصد کاهش داد. اقدامی که 
در تاریخ نظام مالیاتی کشور بی سابقه عنوان 
شده است. نرخ مالیات واحدهای تولیدی در 
سال ۱۴۰۱ از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد و در سال 
۱۴۰۲ از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد کاهش یافت. 
در سال ۱۴۰۳ نیز پیشنهاد کاهش ۵ درصدی 
مالیات واحدهای تولیدی از جانب سازمان 

امور مالیاتی کشور مطرح شده است.
به  منجر  مالیاتی  هدفمند  معافیت های 
افــزایــش مشارکت مـــردم در تولید کشور 
خواهد شد.کاهش مالیات های تولید نه تنها 
می دهد  انگیزه  موجود  کسب وکار های  به 
تا فعالیت های خود را افزایش دهند، بلکه 
بازیگران جدید را برای ورود به بازار تشویق 

می کند و رقابت و نوآوری را تقویت می کند.

به نظر می رسد این معافیت های مالیاتی شامل 

شرکت های بورسی نیز شده است، در خصوص 

چند و چون این امر توضیح بدهید.

اقـــدام دیگر ســازمــان امــور مالیاتی کشور 
معافیت های  و  مشوق ها  ــه  ارائـ زمینه  در 
به  مالیاتی  معافیت های  اعطای  مالیاتی، 
شرکت های بورسی است. این اقدام با هدف 
تشویق و ترغیب شرکت ها و کارآفرینان به 
سرمایه گذاری در فعالیت های مولد صورت 
گرفته اســت و شــرط تعلق ایــن معافیت، 
سرمایه گذاری مجدد از محل سود سالانه 
در شرکت ها عنوان شده است. به عبارت 
دیگر چنانچه شرکت های پذیرفته شده در 
بورس و فرابورس به جای تقسیم سود سالانه 
به سهامداران در مجمع، نسبت به افزایش 
سرمایه شرکت و تزریق منابع آن در بخش 
تولید و توسعه اقــدام کنند از مالیات صفر 

بهره مند خواهند شد.
ــورای  ــن راســتــا در مصوبه مجلس ش در ای
ــرداد ۱۴۰۲ آمــده شرکت های  اسامی در م
پذیرفته شده در بــورس تهران یا فرابورس 
ایران که نسبت به افزایش سرمایه از طریق 
صــرف سهام بــا سلب حــق تقدم و عرضه 
تسلیم  صـــورت  در  کنند،  اقـــدام  عمومی 
مستندات مربوط به ثبت افزایش سرمایه 
چهار  حداکثر  تا  شرکت ها  ثبت  مرجع  به 
ــه گواهی  ماه پس از پایان سال مالی و ارائ
ثبت افزایش سرمایه به اداره امور مالیاتی 
مربوطه حداکثر تا سه ماه پس از انقضای 
مهلت تسلیم اظهارنامه، به میزان افزایش 
سرمایه ثبت شده از سود سال مالی قبل آنها، 

مشمول مالیات به نرخ صفر می شود.

»ایران اقتصادی« در گفت و گو با یک کارشناس مالیاتی به بررسی مشوق های 
واحدهای تولیدی پرداخت

 کاهش مالیات بخش تولید؛ 
وعده ای که محقق شد

زینب صفری
خبرنگار

گفت وگو

حقوق بگیران از چه مزایا یا معافیت های مالیاتی 

برخوردارند؟

افـــزایـــش دو بـــرابـــری مــعــافــیــت مالیاتی 
حقوق بگیران جهت کاهش فشار اقتصادی بر 
آنان، دیگر اقدام سازمان امور مالیاتی کشور 
در زمینه اعطای مشوق ها و معافیت های 
مالیاتی است. دولت با این توجیه که وصول 
درآمــدهــای مالیاتی نباید فشار اقتصادی 
مضاعفی را بر مردم بویژه قشر حقوق بگیر 
جامعه تحمیل نماید، معافیت مالیاتی حقوق 
بگیران را از ۱۰ میلیون تومان در سال ۱۴۰۲ 
به ۱۲ میلیون تومان در سال ۱۴۰۳ افزایش 
داد تا بدین ترتیب بار مالیاتی این قشر که از 
شفافیت مالی نیز برخوردارند کاسته شود و 
در مقابل، اخذ مالیات از مشاغل با سطح 

درآمدی بالا در دستور کار قرار گیرد.

در خصوص معافیت مالیاتی صاحبان مشاغل 

بیشتر توضیح دهید؟

در نهایت یکی دیگر از اقدامات دولــت در 
راستای تسهیل، تسریع و رفع موانع پیش 
روی فعالان اقتصادی، افزایش سقف درآمد 
مشمول مالیات اصناف و مشاغل است. 
درآمد مشمول مالیات این قشر که در سال 
۱۴۰۲ تا ۴۷ میلیون تومان معاف از مالیات 
بــود در ســال ۱۴۰۳ به ۱۴۴ میلیون تومان 
افزایش پیدا کرده است. اعطای این معافیت 
در حالی صورت می گیرد که مالیات اصناف و 
بازاریان تنها ۶ درصد منابع وصولی مالیات در 
سال گذشته را به خود اختصاص داده است.

بیش از ۵۰ درصد مالیات اصناف و مشاغل 
صفر مطلق است و ۴۰ درصد آنها نیز زیر ۲۰ 
میلیون تومان پرداخت کرده اند. همچنین 
حدود یک درصد اصناف و مشاغل ۵۰ درصد 
مالیات این حوزه را می پردازند که این آمار 
حاکی از این است که رویکرد نظام مالیاتی 

مالیات ستانی از دانه درشت ها بوده است.

می توان به برخی از اقدامات سازمان مالیاتی 

در این خصوص اشاره کنید و اگر ممکن است 

آمارهایی در این خصوص نیز بیاورید؟

ــول درآمــدهــای  راهــبــرد نظام مالیاتی، وص
مالیاتی و تحقق بودجه مصوب آن بدون 
فشار بر واحدهای تولیدی است به همین 
جهت سازمان امــور مالیاتی کشور در یک 
از  حمایت  منظور  بــه  و  بی سابقه  اقـــدام 
خ مالیات بر واحدهای  تولیدکنندگان، نر
تولیدی را طی دو ســال گذشته به ترتیب 
۵ و ۷ واحــد درصــد کاهش داده است و در 
سال ۱۴۰۳ نیز پیشنهاد کاهش ۵ درصدی را 
خ مالیات  ارائه داده است. بر این اساس نر
واحدهای تولیدی در سال ۱۴۰۱ از ۲۵ درصد 

به ۲۰ درصد و در سال ۱۴۰۲ از ۲۵ درصد به ۱۸ 
درصد کاهش یافت.

ــان تصویب قانون و قابلیت مطالبه  از زم
مالیات بر اساس احکام بندهای )ب( و )پ( 
ماده ۱۷ قانون رفع موانع تولید، تاکنون به 
ارزش بالغ بر ۱۲۰ هزار میلیارد تومان برگ 

تشخیص مالیاتی صادر شده است.
در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۸۰۵ هزار و ۹۲۲ میلیارد 
تومان درآمد مالیاتی وصول شده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل رشد ۷۱ درصدی 
داشته است. نکته اینجاست که این رشد 
قابل توجه بدون فشار بر مؤدیان کنونی از 
قبیل تولیدکنندگان و از طریق شناسایی 
مؤدیان جدید، مبارزه با فرار مالیاتی و اجرای 
و  گرفته  صــورت  مالیاتی  جدید  پایه های 
هوشمندسازی نظام مالیاتی و اجرای قانون 
نظام پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
در حصول این دستاورد بی تأثیر نبوده است.

بنا به گفته سبحانیان، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور تحقق رشد وصولی با وجود 
مالیاتی  مشوق های  و  معافیت ها  افزایش 
ــورت گرفته بــه نحوی کــه در ایــن رابطه  ص
خ محاسبه  می توان به کاهش ۷ درصــد نر
مالیات برای شرکت  های تولیدی با هدف 
رونق فعالیت تولیدی در کشور در سال ۱۴۰۲، 
اعطای معافیت های مالیاتی به شرکت های 
بورسی در صــورت سرمایه گذاری مجدد از 
محل سود سالانه در شرکت با هدف ترغیب 
سرمایه گذاری  به  کارآفرینان  و  شرکت ها 
در فعالیت های مولد و همچنین افزایش 
دو برابری معافیت حقوق بگیران به منطور 

کاهش فشار اقتصادی اشاره کرد.
خ  در اکثر کشورهای توسعه یافته کاهش نر
واحدهای تولیدی و برداشتن بار مالیاتی از 
دوش آنها در جای دیگری همچون اجرای 
سایر پایه های مالیاتی همچون مالیات بر 
ــد جبران مــی شــود. بنابراین  مجموع درآم
کاهش نرخ مالیات واحدهای تولیدی باید با 
اصاح سایر پایه های مالیاتی و مقابله مؤثر با 
فرار مالیاتی همراه شود تا وصول درآمدهای 
با  تأمین و تحقق بودجه کشور  و  مالیاتی 

اختال مواجه نگردد.
باید خاطرنشان کــرد تحقق شعار جهش 
تولید در گرو سیاستگذاری ها و عوامل مؤثر 
خ مالیات به  و متعددی است که کاهش نر
عنوان یک عامل بسیار اثرگذار تنها یکی از 
آنها محسوب می شود و در این زمینه لازم 
است دولت با اتخاذ سیاست های کارآمد در 
سایر حوزه های مرتبط و برنامه ریزی صحیح و 
شایسته، بستر مساعدی برای رشد اقتصادی، 
بهبود فضای کسب وکار و جهش تولید فراهم 

کند.

دولـــت ســیــزدهــم بـــرای حفظ معیشت 
مردم در سال گذشته ۱۶ میلیارد و ۵۶۳ 
کالاهای  واردات  ــرای  ب ارز  دلار  میلیون 
اساسی بخش کشاورزی تخصیص داد که 
۱۳ میلیارد و ۹۳۴ میلیون دلار آن )حدود 
۸۵ درصد( با نرخ ترجیحی )۲۸ هزار و ۵۰۰ 

تومان( بوده است.
دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۲، در مجموع 
با  ارز  دلار  میلیون   ۵۶۳ و  میلیارد   ۱۶
اشخاص  نیمایی،  ترجیحی،  خ هــای  نــر
ــای اســاســی بخش  ــالاه بـــرای واردات ک

کشاورزی تخصیص داده است.
ــزارش، سال گذشته ۱۳  براساس این گ
میلیارد و ۹۳۴ میلیون دلار ارز ترجیحی 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان( برای واردات ۲۰  (
کالاهای اساسی از جمله ذرت، دانه های 
روغنی، گندم، انواع روغن خام، نباتی و 
پالم، کنجاله سویا، برنج، محصولات باغی 
و زراعــی، گوشت قرمز، جو، کود، قند و 
شکر، صنایع غذایی، شیات، دام و طیور 
و دامپزشکی، سم، بذر، صنایع شیمیایی 
غ،  و پلیمری، حبوبات، چای، گوشت مر

غ و سایر اختصاص یافت. تخم مر
در بحث ارز ترجیحی، ذرت با ۳ میلیارد 

و ۳۸۸ میلیون دلار، دانه های روغنی با 
با  گندم  دلار،  میلیون   ۶۷۱ و  میلیارد   ۲
یک میلیارد و ۷۲۴ میلیون دلار بیشترین 
میزان ارز و به صنایع شیمیایی و پلیمری 
 ۳۴ بــا  غ  ــر ۵۲ میلیون دلار و تخم م بــا 
۸۲ میلیون دلار  با  میلیون دلار و چــای 
اختصاص  ترجیحی  ارز  میزان  کمترین 

یافته است.
همچنین دولت و بانک مرکزی در سال 
۱۴۰۲ یک میلیارد و ۸۸۶ میلیون دلار ارز 
نیمایی به واردات ۱۵ کالاهای اساسی و 
۷۴۳ میلیون دلار ارز اشخاص به واردات 
۱۲ کالاهای اساسی در بخش کشاورزی 

اختصاص داده است.
بر اســاس این گــزارش، بانک مرکزی در 
میلیون   ۴۳۱ و  میلیارد   ۳ گذشته  ســال 
دلار ارز ترجیجی، نیمایی و اشخاص برای 
واردات ذرت اختصاص داده که ۳ میلیارد 
خ ترجیحی  و ۳۸۸ میلیون دلار آن با نر

بوده است.
۳ میلیارد و ۷۲ میلیون دلار ارز در سال 
ــرای واردات دانــه هــای روغنی  گذشته ب
 ۲ تأمین شــده که در ایــن بخش ها هم 
خ  نر بــا  آن  دلار  میلیون   ۶۷۱ و  میلیارد 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی بوده است. بانک 
۷۲۴ میلیون دلار  مرکزی یک میلیارد و 
خ ترجیحی در  بــرای واردات گندم با نــر
ــت که  ــال گذشته پــرداخــت کــرده اس س

استراتژیک  ذخــایــر  تأمین  ــرای  ب بیشتر 
کشور بوده است.

بــرای  دلار  میلیون   ۳۵۴ و  میلیارد  یــک 
ــام، نــبــاتــی و  ــ ــن خ ــ واردات انــــواع روغ
ــن بخش هم  ــده کــه در ای پــالــم داده ش
با  آن  دلار  میلیون   ۲۹۸ و  میلیارد  یــک 
۵۰۰ تومان تأمین شد.  خ ۲۸ هــزار و   نــر
ــزارش، در سال گذشته یک  بنابر این گ
میلیارد و ۱۶۲ میلیون دلار برای واردات 
۸۹۷ مــیــلــیــون دلار  کــنــجــالــه ســویــا و 

خ ارز ترجیحی  بــرای واردات برنج با نــر
اختصاص داده شده است.

دولــت بــرای واردات گوشت قرمز ۸۳۴ 
میلیون دلار ارز تأمین کرده بود که ۳۵۴ 
ــزار و ۵۰۰  خ ۲۸ ه میلیون دلار آن بــا نــر
دلار  میلیون   ۱۱۴ همچنین  بــود؛  تومان 
غ داده شده بود  برای واردات گوشت مر
خ ترجیحی  ۱۰۹ میلیون دلار آن با نر که 
بوده است. واردات جو نیز ۶۱۷ میلیون 

خ ترجیحی گرفته است. دلار ارز با نر

تخصیص ۱۴ میلیارد دلار ارز ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۲

عملیاتی  را  دیجیتال  چک  بانک   ۱۲ تاکنون 
کرده اند و بانک های مسکن و خاورمیانه نیز در 
مراحل پایانی فرایند پیوستن به سامانه چکاد 
هستند. به گزارش تسنیم، اجرایی شدن چک 
دیجیتال در نظام بانکی را می توان به  عنوان 
یکی از اقدامات مهم بانک مرکزی در دولت 

سیزدهم برشمرد.
بانک مرکزی و شبکه بانکی در راستای عمل 
به تکالیف قانون جدید چک و ارائه محصولات 
عنوان  به  را  الکترونیک  چک  فناوری محور، 
محصولی جدید در شبکه بانکی معرفی کرد 
و ایــن محصول در آبــان مــاه ســال ۱۴۰۱ توسط 
ــد. چــک الکترونیک  ســه بانک رونــمــایــی ش
محصولی است که مشتریان شبکه بانکی را از 
مراجعه به شعبه بی نیاز می کند و تمام مراحل 
آن به صورت غیرحضوری قابل انجام است. 
شخص درخواست کننده دسته چک می تواند 
دسته چک را در موبایل بانک یا اینترنت بانک 
خــود درخــواســت داده و پس از بررسی های 
لازم، تعداد برگ های چک با شناسه صیادی در 
اختیار فرد قرار می گیرد، سپس فرد می تواند 
در موبایل بانک یا اینترنت بانک اقدام به صدور 

چک کرده و به کارتابل گیرنده ارسال کند.
ــن خــدمــت را به  ــال حــاضــر ۱۲ بــانــک ای در ح
مشتریان خود ارائه می دهند. سایر بانک ها نیز 
در مراحل آزمون  فنی محصول خود هستند و با 
ادامه این روند، چک های الکترونیک به مرور 

جایگزین چک کاغذی می شوند.
بــانــک مــرکــزی همه بــانــک هــا را بــه پذیرش 

بین بانکی چک های دیجیتال سایر بانک ها 
در سامانه چکاوک مکلف کرده است. تاکنون 
بیش از ۲۵۰ هــزار فقره چک الکترونیک در 
کشور صــادر شده و قــرار است طی سال های 
آینده تمامی چک ها الکترونیکی شوند. تاکنون 
ــادرات، تجارت، پارسیان، رفاه،  بانک  های ص
کشاورزی، پاسارگاد، رسالت، ملت، گردشگری، 
توسعه صادرات و توسعه تعاون به سامانه چکاد 
)سامانه چک امن دیجیتال( متصل شده اند و 
چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند. در بانک ملی 
نیز تمام زیرساخت های چک الکترونیک فراهم 
شده ولی هنوز به مشتری ارائه نشده، هرچند 
اطاعات دریافتی بیانگر آن است که بزودی 
ح در اختیار مشتریان بانک ملی هم  این طر
قرار می گیرد. بانک های مسکن و خاورمیانه نیز 
در مراحل پایانی فرایند پیوستن به سامانه چکاد 
هستند. همچنین بانک های آینده و سپه بزودی 

این سامانه را عملیاتی خواهند کرد.
چک دیجیتال نوع جدیدی از چک است که 
سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد 
کاغذی  چک های  به  نسبت  نقد شوندگی  و 
دارد و تمام قوانین چک کاغذی برای آن قابل 
اجراست و با امضای الکترونیکی اعتبار پیدا 
می کند. به همین منظور سامانه چک دیجیتال 
ــه چک امن  ــرای ارائ با هــدف ایجاد بستری ب
دیجیتال و رفع مخاطرات احتمالی چک های 
کاغذی راه اندازی شده است که امکان مدیریت 
و نظارت آناین مبادله چک را برای شبکه بانکی 

و بانک مرکزی فراهم می کند.

تمام چک ها الکترونیکی می شوند
ح چک دیجیتال در ۱۲ بانک اجرای طر

گزارش
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